Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 15

имени А.З. Потапова  ст. Лысогорской»

ПРИКАЗ

20 сентября 2021 г.                    ст. Лысогорская                                              № 448

Об организации работы по функциональной грамотности в МБОУ СОШ №15

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской в 2021 - 2022 учебном году

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования Министерства просвещения

Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 и письмом

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 сентября 2021 года №

АЗ-581/03, с приказом управления образования и молодежной политики

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 20

сентября 2021 г. № 1615

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемые:

- план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №15 им. А.З.

Потапова ст. Лысогорско й  на 2021- 2022 учебный год (далее – план

мероприятий);

- состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №15 им. А.З.

Потапова ст. Лысогорско й на 2021-2022  учебный год.

2. Терещенко С.А.  и  Арзуманян М.М., заместителей  директора по учебно-

воспитательной работе, назначить ответственными за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся  2021 - 2022 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ СОШ № 15

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                      Н.Н. Ярикова

С приказом  от 20.09.2021 № 448 ознакомлены:

_________– Терещенко С.А.

_________– Арзуманян М.М.

                                                                          УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ № 15
им. А.З. Потапова ст. Лысогорской

                                                                     от 20 сентября 2021 года № 448

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской
на 2021/22 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1

Создание рабочей группы по

планированию и

организации работы по

вопросам формирования

функциональной

грамотности

Заместитель

директора по УВР

Терещенко С.А.

до 24 сентября

2021 года

2

Участие в семинаре  для

директоров и заместителей

директоров по пониманию

понятия «функциональная

грамотность»

Директор

Ярикова Н.Н.

заместители

директора по УВР

Терещенко С.А.,

Арзуманян М.М.

до 24 сентября

2021 года

3

Разработка и утверждение

плана мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных на

2021/22 учебный год

Заместители

директора по УВР

Терещенко С.А.,

Арзуманян М.М.

до 24 сентября

2021 года

4

Организовать работу по

внедрению в учебный

процесс банка заданий для

оценки функциональной

грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

Заместитель

директора по УВР

Арзуманян М.М.

руководители

школьных МО

до 24 сентября

2021 года

5

Проведение методических

совещаний по вопросу

формирования и оценки

функциональной

грамотности обучающихся

Руководители

школьных МО

в течение

сентября 2021

года

 Сформировать базы данных Заместитель до 1 октября

6

обучающихся 8-9 классов

2021/22 учебного года, а

также учителей,

участвующими в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов по шести

направлениям (читательская

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление)

директора по УВР

Терещенко С.А

2021 года

7

Провести организационно-

методическую работу по

включению учебно-

методических и

дидактических материалов

 по шести направлениям

функциональной

грамотности в практику

реализации основных

образовательных программ

образовательных

организаций

Заместитель

директора по УВР

Арзуманян М.М.

до 25 сентября

2021 года

8

Организовать работу по

обеспечению учителей

предметников

необходимыми учебно-

методическими материалами

в соответствии с

требованиями статьи 35

Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в

Российской Федерации»

Заместитель

директора по УВР

Арзуманян М.М.

до 1 ноября

2021 года

9

Организовать участие в

курсах повышения

квалификации по вопросам

функциональной

грамотности учителями,

Заместитель

директора по УВР

Арзуманян М.М.

до 5 октября

2021 года

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов по шести

направлениям (читательская

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление)

10

Обеспечить прохождение

курсов повышения

квалификации по вопросам

функциональной

грамотности учителями,

участвующими в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов по шести

направлениям (читательская

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление)

Заместитель

директора по УВР

Арзуманян М.М.

до 1 ноября

2021 года

11

Организовать

информационно-

просветительскую работу с

родителями,

представителями средств

массовой информации,

общественностью по

вопросам функциональной

грамотности

Классные

руководители

постоянно

                                                                     УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ № 15
им. А.З. Потапова ст. Лысогорской

                                                                     от 20 сентября 2021 года № 448

СОСТАВ
рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст.

Лысогорской на 2021- 2022 учебный год

№

п/п

Наименование

функциональной

грамотности

ФИО

ответственного

Должность

1

Читательская

грамотность

Оганисян Г.А.

Сорокина И.В.,

Виштунц Н.Б.

Руководитель

школьного МО

учителей русского

языка и литературы,

учителя русского языка

и литературы

2

Математическая

грамотность

Федина Г.И.

Федорова Н.И.

Руководитель

школьного МО

учителей математики

учитель математики

3 Естественно- научная

грамотность

Бессалова Е.А.

Мезенцева В.П.,

Недбайло М.В.,

Савченко В.М.

Руководитель

школьного МО

учителя биологии,

химии

4

Глобальные

компетенции

Ефанова Л.В.

Арзуманян М.М.,

Гараева К.Б.

Руководитель

школьного МО

учителей истории,

обществознания

учитель истории и

обществознания

5

Креативные

компетенции

Капустин Р.И. учитель информатики

6

Финансовая

грамотность

Локотко О.А. учитель географии